— 1 —

广 西 医 学 会
桂医会〔2022〕188 号

关于上报广西医学会各专科分会
2022 年工作总结及 2023 年工作计划的通知

各专科分会：

为进一步规范广西医学会各专科分会的组织建设与管理，严格遵循

《广西医学会章程》《广西医学会会员管理办法》《广西医学会专科分会

管理规定》等文件，请各专科分会认真做好 2022 年工作总结及 2023 年工

作计划，现将有关事宜通知如下：

一、2022 年工作总结

（一）组织管理：坚持每年召开两次常委会、一次全委会的原则，如

有专科分会（专业学组/青年学组）成立及换届改选，简要概述成立/换届

改选会议筹备过程及最终结果。

（二）学术交流：在广西医学会组织下开展的各种类型学术交流活动，

如年会、研讨会、学习班等，内容包括活动目的、概况、参会人数，达到

的效果以及不足之处；要求文字简洁，观点鲜明，数据准确，并附 2-3

张会议现场照片。

（三）继续教育：统计承办的国家级、自治区级、面向基层的继续医

学教育项目获批数、举办数、培训人数，对培训成果、课程设计、学员反

馈、问题与建议等方面，尤其是对基层医务人员的培养情况进行分析。

（四）其他亮点：公益类活动，如开展党旗领航基层巡讲、义诊、科

普宣传等；疫情期间对广西卫生健康医学事业作出的贡献；参加中华医学

会或其他地方医学会等对外交流活动取得的成绩；完成中华医学会、自治

区科协、卫生健康领导部门及广西医学会下发的各项任务等。

（五）会员管理：按上级主管部门关于完善会员管理文件要求，请各

专科分会督促委员及学组成员更新会员信息，并按《广西医学会关于收取

会员会费的通知》（附件 3）缴纳 2023 年会费，积极发展会员。

二、2023 年工作计划

— 2 —

（一）组织管理：2023 年届满需换届改选的专科分会（附件 2），请

提前向医学会报备相关组织管理工作计划。按照组织推荐流程，需提前 3

个月召开换届改选筹备会议。

（二）学术交流（包含继续教育）：举办学术活动应认真贯彻执行国

家卫生工作方针和政策，紧密围绕国家卫生工作重点，勤俭办会，厉行节

约，且应在活动前 1 个月编制和报批财务预算，经学会审批后执行。

（三）其他计划及意见建议：结合实际情况，拟定其他有助于本专科

发展的工作计划；鼓励积极开展多种形式的公益类活动；针对专科分会各

项工作提出具体意见和建议。

三、其他事项

（一）因受疫情影响延期至 2023 年举办的学术活动，不列入 2022

年工作总结统计内容，请在 2023 年工作计划表中列明。

（二）科学普及是学会未来的工作重点之一，请各专科分会积极开展

多种形式的科普宣传活动，并在“其他计划”一栏中表述。

四、提交方式及截止时间

请各专科分会填写《广西医学会专科分会 2022 年总结及 2023 年计划

表》（附件 1），并附活动照片（需标注名称）、评选获奖、新闻报道等

材料，于 2023 年 1 月 10 日前发至电子邮箱 gxyxh02@163.com，标题请注

明“**分会 2022 总结及 2023 计划”，并通知学会工作人员。

五、联系人

潘 珏 0771-2804245 零宗儒、郭志鑫 0771-2820919

秘书处地址：广西南宁市兴宁区新民路 59号太阳广场 A 座 803 室

广西医学会网站：www.gxma.org.cn 微信公众号：guangxiyxh

附件：1.广西医学会专科分会 2022 年总结及 2023 年计划表

2.广西医学会专科分会信息汇总（2023 年届满需换届改选）

3.广西医学会关于收取会员会费的通知

广西医学会

2022 年 12 月 9 日

mailto:gxyxh01@163.com
http://www.gxma.org.cn

— 3 —

附件 1

广西医学会专科分会 2022 年总结及 2023 年计划表

填报分会：

联系人： 联系电话：

总结统计起止时间为 2022 年 1 月 1日-2022 年 12 月 31 日

2022 年工作总结（附图）
一、组织管理（提供数据：换届或增补委员人数）

二、学术交流（提供数据：举办类型及次数、是否邀请院士、参会人次等）

三、继续教育（提供数据：执行项目类型、培训时长、教学对象及人次等）

四、其他亮点（提供数据：活动类型及次数、参与人次、获奖及报道次数等）

五、会员管理

2023 年工作计划

一、组织管理

二、学术交流（包含继续教育）

序

号

会议名称 继教

项目

举办

时间
地点

预计

人数

负责人 联系电话

1

2

3

…

三、其他计划及意见建议

注：

1.此表可根据实际内容进行调整，每一项均需填写，若无内容请填写“无”；

2.请于 2023 年 1 月 10 日前发送此表及相关材料（照片、获奖、报道等）

至邮箱 gxyxh02@163.com，并通知学会工作人员：潘珏 0771-2804245，

零宗儒、郭志鑫 0771-2820919，谢谢！

mailto:gxyxh01@163.com

— 4 —

附件 2

广西医学会专科分会信息汇总
（2023 年届满需换届改选）

序号 专科分会 本届换届时间

1 糖尿病学 2018 年 5 月

2 放射肿瘤学 2019 年 6 月

3 内分泌学 2019 年 7 月

4 骨质疏松和骨矿盐疾病学 2019 年 8 月

5 血液净化治疗学 2019 年 8 月

6 激光医学 2019 年 9 月

7 整形外科学 2019 年 9 月

8 医院感染管理学 2019 年 9 月

9 热带病与寄生虫病学 2019 年 11 月成立

10 临床药学 2019 年 11 月成立

11 结核病学 2019 年 12 月

12 小儿外科学 2019 年 12 月

13 重症医学 2019 年 12 月

14 心电学 2019 年 12 月

15 肠外肠内营养学 2019 年 12 月

16 微生物学与免疫学 2019 年 12 月

17 全科医学 2019 年 12 月

18 儿科学 2019 年 12 月

19 检验学 2019 年 12 月

20 灾难医学 2019 年 12 月成立

21 院前急救 2019 年 12 月成立

22 肝病学 2019 年 12 月成立

广 西 医 学 会
桂医会〔2022〕104 号

广西医学会关于收取会员会费的通知

全区医学科技工作者、各有关单位：

广西医学会(以下称本会)是全区医学科技工作者自愿组成

并依法登记的学术性、非营利性社会组织，在中国共产党领导下，

发挥党和政府联系医学科技工作者的桥梁和纽带作用，是广西壮

族自治区科学技术协会的组成部分，是发展广西医学科学技术和

卫生事业的重要社会力量。

根据《广西医学会章程》《广西医学会会员管理办法》，为

更好的服务于会员，壮大会员队伍，发现和培养人才，规范开展

一系列业务。结合我会实际，经研究，决定收取会员会费，现将

有关事宜通知如下：

一、会员申请入会及办理时间

（一）2022 年 10 月起缴纳普通会员 2023 年会费。

（二）单位会员由单位法人向本会提出申请，于 2023 年 1

月起缴纳 2023 年单位会员会费。

二、会员入会条件、权利、义务、入会程序、会费标准及凭

证等，详见《广西医学会会员注册与缴费须知》（附件）。

三、其他要求

（一）根据《广西医学会会员管理办法》第五条第（七）款、

第（八）款：“本会理事、专科分会委员以上成员必须由广西医

学会单位会员中产生”及“广西医学会的理事、常务理事和各专

科分会主任委员、副主任委员、常务委员、委员必须入会”的规

定，请相关单位及人员按此要求完成单位会员或普通会员入会手

续并按时缴纳会费。

（二）各专科分会新一届委员候选人务必在换届前缴纳2023

年会费及完成入会手续。

四、联系人及电话：黄龙、黄武楷 0771-2803063

五、欢迎关注广西医学会官网 www.gxma.org.cn 及微信公众

号（guangxiyxh）。

附件：广西医学会会员注册与缴费须知

广西医学会

2022 年 10 月 14 日

附件

广西医学会会员注册与缴费须知
（2022 年）

凡是拥护本会章程，遵纪守法，践行科学道德规范，符合会

员条件者，均可自愿申请成为本会会员。

一、入会条件

（一）普通会员

1.高等医学院校毕业，获得执业许可的住院医师、助教、实

习研究员、助理编辑、技师以上专业技术职称者；

2.从事与医学有关学科的工作，具备以上相应技术职称者；

3.卫生行政管理人员、科学技术其他方面的学会、协会或研

究会的会员，可以跨会申请为本会会员。

（二）单位会员

与本会专业有关、自愿参加本会活动，支持本会工作，具有

一定社会影响，有一定数量科技人员的医疗卫生、医学教育、医

学科研机构、依法登记成立的社团及医药企业单位。

二、会员权利

（一）普通会员

1.享有本会的选举权、被选举权和表决权；

2.享有对本会工作的批评、建议权和监督权；

3.可优先参加本会组织举办的国内、外有关学术活动，优先

选派参加有关的国际学术会议；

4.优先取得本会编印的学术资料；

5.入会自愿，退会自由。

（二）单位会员

1.享有本会的选举权、被选举权和表决权；

2.享有对本会工作的批评、建议权和监督权；

3.可优先选派代表参加本会组织的国内外有关学术活动，优

先取得本会有关学术资料；

4.可要求本会给予技术咨询，在本会支持和协助下举办培训

班及国内外学术会议。

5.入会自愿，退会自由。

三、会员义务

1.遵守本会章程；

2.执行本会的决议、决定，完成本会委托的工作任务；

3.参加本会组织的有关社会公益活动；

4.按期缴纳会费；

5.维护本会的合法权益；

6.向本会反映情况，提供有关资料。

四、入会程序

（一）普通会员

登录广西医学会官网（www.gxmma.org.cn）或广西医学会微

信公众号（guangxiyxh），点击“会员中心--个人会员申请”进

行注册，待广西医学会审核，缴纳会费。已完成入会手续的会员，

请缴纳 2023 年会费。

（二）单位会员

登录广西医学会官网（www.gxmma.org.cn）或广西医学会微

信公众号（guangxiyxh），点击“会员中心--单位会员申请”进

行注册，导出申请表并打印盖章，寄送至广西医学会审核（地址：

南宁市兴宁区新民路 59 号太阳广场 A座 8楼 803，联系人及电

话：黄龙、黄武楷 0771-2803063），通过对公转账方式向广西

医学会指定账号缴纳会费，广西医学会账号信息如下：

户名：广西医学会

账号：4500 1604 5710 5250 0591

开户行：中国建设银行股份有限公司南宁民族大道东支行

（三）会员证书

普通会员证书可登录广西医学会官网打印，单位会员证书由

广西医学会统一印制并发放。

五、会费标准与凭证

普通会员：100 元/年，单位会员：10000 元/年。

缴费成功后，系统将于 5 个工作日内发送广西壮族自治区电

子票据至会员指定邮箱。